

\*  
Số -KH/ĐU

Vinh Tân, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm  
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024)  
và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

-----

Thực hiện Kế hoạch số 202-KH/Th.U ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Đảng uỷ phường Vinh Tân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt 94 năm qua, luôn trung thành với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn thành phố; đảm bảo chăm lo "Tết vì người nghèo", để tết đến với mọi nhà, mọi người.

3. Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, gắn triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại ở các địa phương, đơn vị năm 2024.

4. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; gắn với tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

#### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó, tập trung nêu bật những chặng đường đấu tranh oanh liệt, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cũng như thắng lợi vĩ đại mà Nhân dân ta đã giành được dưới sự lãnh đạo của Đảng và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 94 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là

nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam, là niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và nhân dân về Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng năm 2023; kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; kết quả công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; khẳng định kết quả đạt được và quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thực hành tiết kiệm.

- Tuyên truyền biểu dương, động viên cấp ủy, tổ chức Đảng các cấp, đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua, các mô hình điển hình và những việc làm sáng tạo trong công tác xây dựng Đảng năm 2023; đồng thời phê bình, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, biện pháp khắc phục trên các mặt của công tác xây dựng Đảng ở cấp ủy, tổ chức Đảng các cấp và đảng viên.

- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về, gắn với việc tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo, vật liệu nổ trái phép, tệ nạn đánh bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên thương binh, gia đình chính sách, người có công với đất nước và cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, bôi nhọ, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động.

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, các di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, những giá trị vật chất và tinh thần của đất nước, quê hương, con người xứ Nghệ, thành phố Vinh nhằm thu hút du khách trong nước và quốc tế đến tham quan, tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư.

- Tuyên truyền Đại hội MTTQ Phường Vinh Tân nhiệm kỳ 2024 - 2029.

## **2. Các hoạt động kỷ niệm**

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và triển khai nhiệm vụ năm 2024 về phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Đẩy mạnh các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", xây dựng nhà "Đại đoàn kết" cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, "Tết vì người nghèo"; các hoạt động nhân đạo, từ thiện; nêu gương người tốt, việc tốt, những mô hình, điển hình hay trong lao động, sản xuất, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thăm hỏi, chúc Tết các thế hệ cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ lãnh đạo Phường qua các thời kỳ; bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với nước; Đảng viên nhiều năm tuổi đảng có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, các hoạt động với hình thức phù hợp, như: Tọa đàm; nói chuyện truyền thống, trao tặng huy hiệu Đảng; biểu dương đảng viên gương mẫu, chi bộ trong sạch, vững mạnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động (treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...), các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, các trò chơi dân gian phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán; tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa cấp thành phố.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; Đại hội MTTQ Phường nhiệm kỳ 2024 - 2029 từ phường đến khối; trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

#### **2. Ủy ban nhân dân Phường**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", "Tết vì người nghèo"; gắn với tổ chức phong trào thi đua yêu nước, sản xuất, kinh doanh và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan (băng rôn, pa-nô, áp-phích, bảng điện tử; tranh cổ động); Chỉ đạo treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, đèn hoa trên các trục đường chính, khu vực trung tâm, cơ quan, trường học; vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; chỉnh trang đô thị, làm sạch, đẹp đường khối phố, làm đẹp cảnh quan môi trường tại các công sở, khu dân cư và nơi công cộng.

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm như: Tọa đàm, gặp mặt truyền thống, phát động các phong trào thi đua yêu nước,...

- Tổ chức thăm hỏi Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn, các chức sắc tôn giáo tiêu biểu, chúc tết các khối, đại diện các khu dân cư, tổ dân phố...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch. Quan tâm chăm lo đời sống Nhân dân, đảm bảo các điều kiện để mọi người dân yên tâm vui Xuân, đón Tết.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Đền ơn đáp nghĩa", "Tết vì người nghèo", đẩy mạnh cuộc vận động ủng hộ, giúp đỡ các hộ có hoàn cảnh khó khăn đón Tết Nguyên đán; biểu dương, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt" trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh những hành vi tiêu cực, thiếu văn hóa, mê tín dị đoan làm ảnh hưởng đến cảnh quan và môi trường sinh thái, gây mất an ninh trật tự ở các lễ hội trên địa bàn.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyển và sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ trái phép, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với UBND Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Phường**

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân thiết thực, hiệu quả; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động "đền ơn đáp nghĩa", "Tết vì người nghèo", các hoạt động văn hóa, thể thao, giao lưu, sinh hoạt truyền thống.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đoàn viên, hội viên nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền sâu rộng trong tầng lớp nhân dân về đại hội MTTQ Phường Vinh Tân nhiệm kỳ 2024-2029.

- Đoàn Thanh niên Phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên chấp hành tốt Luật An toàn giao thông; không buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo nổ, vật liệu nổ trái phép, các hành vi thiếu văn hóa trong dịp Tết và lễ hội; tổ chức ra quân làm sạch, đẹp cảnh quan môi trường công sở, nơi công cộng, đường làng, ngõ phố, khối.

### **4. Các chi bộ trực thuộc**

- Chỉ đạo BCS, Ban công tác mặt trận và các đoàn thể khối làm tốt tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về phòng chống mua bán tàng trữ và đốt pháo nổ trước trong và sau tết Nguyên Đán; kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với các hoạt động vui tết đón xuân tại khối; tuyên truyền Đại hội MTTQ Phường nhiệm kỳ 2024-2029

- Tuyên truyền vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, treo cờ tổ quốc và trang trí nhà văn hóa khối khang trang chào đón năm mới Giáp Thìn.

- Tuyên truyền thực hiện tốt các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Đền ơn đáp nghĩa”, vận động ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo vui xuân đón tết ý nghĩa; biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt" trên địa bàn. Thực hiện tốt nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường...

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình chính sách, đảng viên cao tuổi đảng, đảng viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Giáp Thìn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

#### **IV- KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024!

2. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!

3. Đảng bộ và nhân dân phường Vinh Tân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

5. Đảng bộ và nhân dân phường Vinh Tân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

6. Đảng bộ và nhân dân phường Vinh Tân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

8. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Đảng uỷ Phường yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ, các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này và báo cáo kết quả về Đảng uỷ Phường (qua Văn phòng Đảng uỷ). Các đồng chí Đảng uỷ viên bám sát các đơn vị phụ trách để kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ (b/c),
- Ủy viên BCH Đảng bộ Phường;
- UBND Phường,
- MTTQ và các đoàn thể Phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**

**Nguyễn Trung Dũng**